August.

Quid est medicina medicata

Hippocrat.

Quando prædeat, vel imprudens correctio.

Cicero.

S. Benedict.

que

que blandimini, severà obsecratione, ac increpatione dulci, ut medicata exhibeatur medicina: attamen non intelligitur, quorum tempora? Optimum, si daretur vulneribus, quod temporibus, ut in salutem rediret laborans vomica pectus. S. Pater uti medicus insignis in sanitatem promptam consultit ægris: unde pro medicina applicare iubet tempora; quoniam tempus opportunum sanequàm vulneri præstantius medicamentum. Non solum inquirendum tempus pro virtute medicaminis; sed explorandum à medico tempus temporis: temporaque decernit temporibus, pro pharmacis applicandis vulneribus; quippe ut sanetur ulcus, aptior medicina tempus. Novit sapiens archiater, non omnia ab omnibus, nec ubique, nec semper fieri posse, & iudicia humana labi; maxime si incoctis inferuntur vulnera, dum congruit adhiberi malagmatis cataplasma: ægerque manet vulneratus, nec correptione in salutem restitutus, refugiens vel maturo tempore medicinam; quippequàm solummodo vulnera accepit in plagam. Humore crudo, & cassâ cura & curatio. Propitiora utique ulcera, quam prava medicamenta: igitur cum corrumpantur, si immatura corriguntur; quicquid in ægri cogitatur sanitatem, tendit in eius perniciem: maleque audit imprudentia medicis, morte illata pro valetudine ægroti. Iudicis officium est, ut res, ita tempora rerum

Tempus opportunum est aptius medicatum.

Ovid.

Cantic. 2. 12.

Bernard.

Sine tempore ex medicis non sanantur.

Quid.

Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit. Idem qui dudum Vates succinit 3. de Pont. Eleg. 7. v. 25. Non dicimus (ait N. Patriarcha, quòd supr. cap. 64.) ut permittat nutrire vitia; sed prouideri, & cum charitate ea amputet, prout viderit cuique expedire. Ni prudenter, vitia non putantur, sed nutriuntur. Quapropter cum salutaris deudeat medicina à tempore & à prudentia; in collationem salutis, tempus debet observari putationis: igitur ni tempus (aptior medicina) congruum, vulnera maiora sunt. Maturandum, prout cuique expedit, quippe incoctum retinetur, quanvis pungit: tuncque prudenter secat archiater, ubi putationis tempus; igitur ni opportuno tempore, prudentius, non tetigisse. Si pungit tactus, quid vulnus? Si verba, quid scissura? Crudele correptionis opus, dum abest tempus: tuncque medicus, non medicus, sed infans: quia novaculam immisit ut vulneraret, non ut vulnera corrigeret.

S. Benedict.

Et infans medicus.

Ioan. 18. 16.

Verf. 11.

Non congruit irritare, quod impossibile corrigi.

Luc. 22. 26.

Ovid.

6 Irruit Petrus in audacem impudentem militem, Magistri cogitans deturpationem honorem, educensque gladium, percussit pontificis seruum, & abscidit auriculam eius dexteram. Tunc Dominus, cum ferretur Petrus, illi dixit: Mitte gladium tuum in vaginam. Quorsum gladius, dum subditus est furiosus? Non est tempus. Cuncta incocta & cruda: modò educere gladium non est prudentia: equidem non congruit irritare, quod impossibile corrigi. Ampuitavit Petrus ministri auriculam: tempus sane putationis non erat. Hinc recondendus gladius, quoadusque adveniret tempus, quo quiesceret ira, fieretque in correptionem illata plaga: equidem si tempore prodest, quia vulnera sanat; & nocet altius, quia importunè vulnerat; gladius in vagina, non in manu, ut supplicium inferatur tempore congruo: quippe si sit immaturè, hoc non est tempus auriculas amputandi. Gladium discipulis concesserat Dominus: Qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladium. Gladius habendus, & non habendus. Nunquam habendus; quia nunquam Superiori potestas, ut subditorum possit amputare auriculas. Habendus, ut conset legis & muneris honor, ac subditorum compefecat furor: sed opportunè; aliis melius non habere: equidem corripiendo vel scelerata non corrigit, qui educit gladium, quoniam gladium habet. Fusc alla diximus Tautolog. 9. D. 1. à n. 7. & hic D. 1. à n. 11. Prodest poena iustitiâ illata; & si tempore prudens,

Quæerere: quæsto tempore tutus erit. Modulator Nalo, 1. Trist. Eleg. 1. v. 37. Erit tutus, si ad sententiam pro consilio vocat tempus: etenim si tempus curationi non aptum, medicus iudex sanum non habet iudicium. 5 Flores apparuerunt in terra nostra (id est, in terra carnis, ait Bernardus) tempus putationis advenit. Vitiosa sine dubio atque superflua (infit Serm. 58.) & omne quod offendiculum dare, & impedire fructum salutis possit; putare iam & resiccare monebat, sciens quia tempus putationis advenit. Qui videntur in corpore carnis flores, animæ sunt deficientis ægritudines: medicusque scit tempus in putationem; quoniam vulnus duntaxat, si non est tepaus. Sine putatione non sanarentur ulcera, est prompta medicamina: medicusque expectat, quantunvis tuber appareat, quousque tempus putationis adveniat; equidem resicando, tantum propendebit in plagam, ni tempus ipsam humori adhibuerit medicinam. Curando fieri quadam maiora videmus

Horæque convenienti. Ooos 2 Ali.

7 Aliquando etiam medici frustratur intuitus, si cunctos ægroti humores iudicat pravos; & exerceret potestatis culter, quasi in cadaver. Discrimen inter medicum & medicum larvæ furiosum, describit Gregorius Magn. lib. 9. in *Iob*, cap. 1. *Perverse mentes* (inquit) *si semel ad studium contrarietatis eruperint; sive pravum, sive rectum quid à contradicentibus audiant, adversis hoc responsionibus impugnant: quia cum persona per contrarietatem displicet; nec recta, que protulerit, placent. At contra bonorum corda, quibus in odium non venit persona, sed culpa; sic perversa dijudicant, ut que recta dicuntur, assumant. Discernentibus quippe contradicentium sensibus, æquisimi arbitri resident: & sic male prolata respauit; ut tamen approbent que ex veritate cognoscunt. Solent namque inter spinarum multitudinem, etiam de frugis semine spica succescere. Cauta ergo manu operantis agendum est; ut dum spina tollitur, spica nutriatur: quatenus qui studet eradicare quod pungit, moverit servare quod rescit. Ideo paterfamilias, dum apparuerunt zizania, inquirentibus, *Vis imus, & colligimus ea?* respondit: *Non. Si tempus eradicationi non congruum, etiam eradicabitur triticum: evulsi quoque malorum bonis inferretur ut morbus, quippe extra tempus. Nullo modo est infirma medicina, quæ lædit pars illæsa. Evellere oportet, ubi maturum, quod evellendum: tunc ipsi correpto gratum: igitur quanvis prociacem sentiat icum; cognoscit post per cruciamen, medicum expulisse infirmitatem & mortem.**

8 Quam iracundus persecutus est Labanus Iacob fugientem! Ira percussit in vindictam honoris despecti ultricem; potissimum cum seuta domus defecissent simulachra; quippe Rachel nemine conscio furata fuerat idola. Ita questus, quia intempe punctus: *Cur furatus es Deos meos?* Cito quievit, qui dudum excaudat: igitur ut legit Hebr. *Rachel rapuerat cor Labani.* En historia, ex qua utilis tropologica doctrina. Intuitus Rachelis iuxta Theodoretum, & Gregor. Nazianz. Orat. 2. in *Paschat.* fuit patri removere occasionem idololatriæ errorumque superstitionis penitus fundere: & hoc est furari cor Labani? Furati cor, est tam apud sacros, quam apud Profanos signum acceptationis furantis, & dilectionis; dicunturque dulcia furta, quoniam vel invitè grata. 2. Reg. 15. 6. ubi: *Abfolom sollicitabat corda filiorum Israël.* Hebr. *Furabatur corda viroborum Israël.* Prov. 7. 10. *Preparata ad capiendas animas.* Græc. *Ad*

Discrimen male & bona mentis in iudicio.

Greg. Mag.

Matth. 13. 29. Non est medicum, in scire bona.

Genes. 31. 19. 30. Hebr.

Furari pro mulcere.

furtum cordium. Apud Ethnicos magna seges. Propert. lib. 2. Eleg. 1. v. 55. & Eleg. 32. v. 17. *Una meos quoniam pradata est fœmina sensus.* Falleris, ista tui furtum via monstrat amoris.

Ovidius 1. Amor. Eleg. 3. v. 1. *Me nuper pradata, aut amet, aut faciat cur ego semper amem.* Horat. 4. Od. 3. *Qui me surpriverat mihi.* Denique Tibull. lib. 3. Eleg. 4. *Sensus deperditus omnes.* Patet iam cor furari, pro mulcere, sive affectus conciliare. Si Labanus ob idolorum subtractionem irritatur, dolore affligitur; quomodo ipso dolore mulcetur? Quo pacto modo gaudium, quod pridem acre cordolium? Ex industria & prudentia corripientis, qui cor prius sollicitat rapere, ut possint erantibus ab errore respicere. Idola hominis sunt vitia, cupiditatis lubidines, in altari collocata cordis, queis ducitur & seducitur, maxime dum venerat. Furatur huiusmodi idola, quisquis corripit errata: & qui pridem ægrè furtum tulit, modò vel fraudatus quiescit; quippequam in se reversus cognoscit ablatum cordis idolum, atque simul cordis damnum. Noctet idolum cordis, etiam deauratum mulcime voluptatis, intraducens furtim doloris acerbiteriam, qua lactatur insanus in malum, nesciens latere periculum. Dolore dolor à medico expellendus, ut valeat animus: & gratus, qui correptus, disciplinæ respondet: igitur cum erroris dolore maiorem abstat.

9 Idola dolores vocantur in Scriptura ut vidimus Tom. 2. T. 12. D. 2. n. 7. Gaudet adorans, dum fovet: aspiciendo fovere non sentit, quousque medicus ostendit venena: illeque gratus libenter vel fecantis accipit furta; quoniam corrigens non abstulit voluptatis imaginem, sed ex imagine culta acerbissimum dolorem. Ars corripientis medicæ stat in cognitione latentis morbi, ut exponat ægrotto, caveatque læsus à periculo tanto. Tunc rapit cor, quia idolum, voluptatis morbus, clam: grateque refert ager, quantumvis refecundum mordet archiater, quippe in mortis perniciem videt venenum, quod adorabat fatuus cordis idolum. Denique Rachel inter tot pretiosa domus opulentæ, tantum furata idola patris sui. Non aliter debet se gerere, qui corripere sollicit, ut dolores simul & scelera corrigat: igitur minime debet tollere in correpto bonum, quod habet; sed malum quo sibi nocet: unde cum intuitus corripientis conflet ex processu non malignitatis, sed amoris:

Propert. Ovid.

Horat.

Ex damnis ablati damna cognoscimus.

Cur idola dolores.

Prudentia corripientis.

cor.

corrigitur excessus, & dolens gaudet ægrotus: igitur videt inter reliquarum actionum pretiosa, tantum auferri in idolis simulachra virulentia. Si reliqua etiam auferret, mala non auferret, quippe dolens non in mala sed in bona respiceret: filia, idolis tantum sublatis, patrem errantem corripuit, & cor rapuit: siquidem icus cognovit, in quibus periculis esset, ni filia prudens idola patris rapuisset. Sic vigil de celo in respicientiam Nabuchi, radices firmitate, superflua refecit, ramos amputat, folia excutit, spuria vitulamina profcindit; ut volucres cupiditates fugiant, quæ sub tanto luxu atque saltu latitabant.

10 *Indignatio eius effusa est ut ignis, & petra scisse sunt ab eo,* inquit Nahum de correctore Domino. Correctio mirifica, qua scinduntur in penitentiam scelera corda faxea. Unde humilimodî doloris effectus, cum sepe correctus disrumpatur iracundus? *Sollicitus* (inquit S. Benedictus P. cap. 27.) *circa delinquentes fratres, ut sapiens medicus.* Ecce furoris corrigentis antidotum, ut correpti excutiant statim morbum: etenim Præles medicus nanciscitur correptionem in penitentem cogitaverit fratrem. Etiam dicitur cap. *Odio*, distinct. 86. *Odio habebantur peccata, non homines. Corripiantur tumidi, tolerantur infirmi: & quod in peccatis severius castigari necesse est; non sœvientis plectatur animo, sed medentis.* Prælat cognitio corrigentis intuitus, ut respiciat subditorum animus: equidem libenter accipiunt penam, qui nuerunt accipere disciplinam; modò cognoverint ægritudinem medelam. Plerique (ait Seneca lib. 2. de Ira, cap. 36.) in maxima ira *trasci se negant, non minus, quam insanire furiosi.* Est affectata intolerantia, ut consistat lege & ratione formata carnificina: quandoquidem furiosi magis, quàm negarint forentes. In ipsa autem correptione (subdit Benedict. cap. 64.) *prudenter qui medicus agat, & nequa nimis: ne dum nimis caput eradere eruginem, frangatur vas: igitur si quid nimis, non medentis, sed furoris; cum lædatur integrum, nec separaretur corruptum, frustra correptione furentis austeritate: equidem cum minus prudentiæ sit conservare bona, & eradicare mala; minime prudenter plectent, si non remota que nocent.*

11 Ergo in testimonium Nahum. Dei adinstar ignis effusa est ira, ut faxea frangantur peccatorum corda. Quo intuitu dicuntur saxa homines; & ira Dei instat ignis? Ubi aurum non purgatum, latet intra timpa-

mulas saxorum: quippe venæ auri intra viscera terræ. Separandum utique pretiosum à vili, ut homines transferantur in patriam, quoniam nihil conquinatum intrat in gloriam. Corruptio Dei, ni homines duri ut lapides, suspenderetur; quippe quod perfectum, non corrigitur. Aliqua bona latent in homine, verum imperfectiones, atque superfluitates, uti excessus corrigendæ: & ubi homines designantur aurea gleba, adinstar ignis Domini exponitur ira; ut ex symbolo discant corripientes Prælati, quomodo sese gerent in correptione: igitur minime immittit indignationis flammam, nisi ut excutiat scoriæ. Quorsum correptionis ignis, si non fuit superfluitates? Uruntur saxa, ut mundentur; & magni ex correptione ducuntur, quin depiciatur pretiosum, ubi remouetur terrenum: siquidem purgans se signaret amentem, si propter terræ portionem, auri purgati negaret pretiositatem. Malæ mentis est studium propter pravum, inficere quicquid rectum; quia odio habetur persona, & non peccata, hominesque vel in igne correptionis cogitandi ut aurea gleba; quoniam etiam imperfectionum gravitas, est perfectionis pretiositas. Correctio prudens irrigat torrentem spinarum: aptè, ut industria præfidis tollat spinas, nec extinguat lachrymas: equidem si furor in correctore, severitate præcipit, quicquid sanabile per compunctionis lachrymas, convertitur in spinas.

12 Effusa indignatio sicut ignis, ut notetur charitas corrigentis: igitur si charitate indignatio zeli mota, emollescent etiam saxa. *Ignis est verbum Dei* (inquit Ambrosius in *Psal.* 118.) *bonus ignis, qui calefacere novit, non exurere, nisi sola peccata. Mandat hic ignis aurum, consumit errorem. Hoc igne urebatur rubus, & non exurebatur.* Urit ergo sermo Domini, ut corrigat conscientiam peccatoris: non exurit, ut perdat. Mandat conscientiam, dum expungit scoriæ: igitur qui corrigit, non desiderat homines consumi, sed in bono consummari; quippequam maiorem ostendit pretiositatem, consumens cordium errorem. Rubus sunt homines muctonibus pleni, & Dominus, dicitur, *de medio rubi.* Hebr. *In corde rubi.* Si Deus est in medio cordis, correctio, estò flamma, accepta; quippe flamma exurens quod pungit, & servans quod prodest: tunc igitur correptiones in utilitatem subditorum, quando non omnia damnantur, sed malum expelli intenditur: unde correptio vel acris in medio cordis admittitur; siquidem urebatur igne rubus, verum non exurebatur. Mandatus est Isaïas, estò per

Daniel 4. 11

Nahum. 1. 6. Quæ bona correptio

S. Benedict.

Decret.

Quæ malis

Seacc.

S. Benedict.

Corruptio in correptione.

Ioc. 3. 12.

Intuitus correptionis.

Ambros.

Exod. 3. 2.

Cur adinstar ignis.

per flammam. Volavit unus de Seraphim in munditiam ferens ignem. In manu eius calculus, quem forcipe tulerat de altari. Ardebat pruna, sed tetigit tantum labia. Unde errore, live defectum correxit, quippe Propheret usi, sed non exiit.

13 Merito est magni habenda correctio, dum amor sedet in animo; quoniam magnum discrimen inter inimicum & hostem: his vocibus saepe uti Poetae Graeci. Ex eis Plutarch. in Themistoc. subdit:

Plutarch. Latone merito inimicus & hostis. Hostis est, qui infert molestiam: inimicus qui propter molestiam infert. Qui hostis, diligit, est pungat: qui inimicus, odit, est diligere ostendat. Ille in angore illato reddidit bonum & non malum: hic in amore fucato reddidit malum & non bonum. Ille castigando coronat: hic coronando castigat. Ille peccatum a se expellit, & non abigit: hic, ut Dalila abigit Samsonem & expellit. Ille iratus miseretur: hic vel in clementia irascitur. Ille vel aversum trahit: hic autem etiam amicitissimum pungit. Ille iudex, hic carnifex: minimeque habet effectum medicinae correctionis, si iudex furiose obierit munus carnis. Perficit iratus etiam quod refugit inimicus: callaque sit disciplinae correctio vel ex iustitia, modo ab inimico poena: etenim inutilis legis integritas, ubi titulo legis affuerit prava voluntas. Ut respicientia fiat, & etiam correctio per correctionem legis, iudex non sit inimicus, sed hostis: etenim cum hic amorem in pectore servert, est ob commissis delinquentes graves homo servatur, & expellitur error, quippe cogitat iudicem amantem, & non amentem.

Prov. 31. 12 Iudic. 16. 19 Amos. 9. 4

Rom. 9. 12 Dilectio sine simulatione, dicitur a Paulo. Sine simulatione, sed dissimulatione potest esse dilectio. Sine simulatione, quia non charitas sed dolus, dum affligit inimicus. Dissimulatione perficitur; quippe tanquam ab hoste poena erroris infertur, & errans simul corrigitur: igitur sentiens in supplicio amorem, & dissimulantem iudicem, poenas in correctionem libenter feret; quanvis iudex corpus cruciet. Hispan. Aunque loi mate.

14 E caelo lapsum consilium. Vidit Petrus lineam magnum de caelo submitti in terram; in quo erant omnia quadrupedia, & serpentina terra, & volatilia caeli; & facta est vox ad eum: Surge Petre, occide & manduca. Occide? Utique, si venena, carcant vita. Occidere est insigne insignis misericordiae. Tollantur de caetu mortalium facturi peiora, qua contingunt: & quo uno modo possunt, desinant mali esse; sed hoc sine

Ag. 10. 13

Seneca

odio. Quid enim est (inquit Stoicus 1. de Ira. cap. 15.) cur oderim eum, cui tunc maxime profum, dum illum sibi eripio? Species sane crudelitatis, ni occiderentur serpentes. A Petro ergo occiduntur, verum ut vivificentur. Occiduntur virulenta, ne fiat venena, nec animalia. Unde redux vita: Ex occisionis forma. Occide & manduca. Non occidit, ut occidat; sed ut comedat. Quid quod comederit, ut vivificaret, & simul venena truderet? Multum & maximum, in formam correctionis Praesidium. In his omnibus signabantur improbi convertendi correctione Petri, ut diximus Tautolog. 4. D. 2. n. 9. Venena in erroribus fovebant, quae sine occasione expelli nequibant: & correptori proponitur manducandum, occidendum; ut constet quo modo correptio errorum; igitur ni comederet, nihil referret, quanvis profunderet. Prius occidendum vitale, antequam deseriat nutritioni. Quod comeditur, a comedente suscipitur: necesse a correptore quod virulentum occidatur, ut venenum separaretur: corrigunturque venena, & correptio gravis correptis grata; quippe etiam occisa Praeses intra viscera reponit, & sibi iungit. Vide Gregor. Mag. lib. 18. in Job. cap. 20. Etiam serpentes non refugunt occisionem: habebant severum, sed amantem iudicem: venenaque deponunt, dum acerrime plectuntur; quia Praeses non occidit, ut occidat; sed ut comedendo, intra se sine veneno custodiat. Hic est impulsus rationis vel in homines serpentes. Venena est ingenita premunt: in venena tantum iudicis severitatem cognoscunt. Hic intuitus est amoris, non severitatis iudicis: & cum efficax ex amore correctio, est premar excruciatio; subditas poenas errorum perfert, quanvis Praeses in expulsionem occiderit. Alia dicemus Tautolog. seq. D. 4. num. 11. Alias si in vindictam viderit ob venena tendentem, quae festuca, convertetur in trabem. Dirum magistris, pium patris ostendat affectum, inquit Legislator Monachorum, quod supr. cap. 2. equidem si subditi ut Manna convertuntur, ad quod vult rationale quisque Praesidium; obduran- tur ardoribus ignis, & exiguo liquantur radio Solis, severa benignitate, charitate ardenti, ut notum omnibus esset ad expellendam subditorum duritiam, quod oporteret imitari Solem. Aliter medicamentum venenum, quod poterit esse alexipharmacum: etenim, ut canit Lucan. 2. Pharsal. v. 142.

Malos corripit, qui ad se traxerit.

Et corde fervet, quanvis occidit

S. Benedictus

Sapient. 16. 27

Lucan.

Di

DIDASCALIA IV.

Laurentij ante victoriam victoria: & flamma ignis sine flamma.

1 Necdum natus erat Pericles, & isia Barbaros vel nominis sui umbra terreat, ait Plutarch. in Peric. Aptius diceret, modo Laurentium ostenderet: equidem obstupuit barbara Gentilitas, ubi refulsit magni nominis veritas. Si queras nomen, Laurentius, ante viderendum Designat nomen laurae clara suum.

Lauream praevenit nomen ob stabilem virtutem: igitur alij ex pugna egrediuntur victores, sed iste ingressus est martyr. Nomen Iesu iuxta Paulum, Nomen super omne nomen. Salvatorem significat, spolia ab hostibus detrahentem, atque suis conferentem libertatem: equidem in cruce triumphavit, atque morte mortem vicit. Sit ergo nomine insigni post tantum triumphum ornatus: ceterum antequam ortus? Maius nominis encomium ex triumpho parto ante triumphum: etenim si ex cruce laurea; amplior nominis tanti excellentia, ex eo quod triumphum acquisivisset nomen, antequam victor pateretur crucem. Ego vici mundum, dicit. Verum quando? In tormentorum conflictu. Qua ergo causa dicit in cenaculo? Victoriam in nomine praeferebat: & ante victoriam notat: ut gloria tanti nominis comprobaretur exhibitione virtutis: quandoquidem habebat triumphum gloriosum, cum haberet ante triumphum.

2 Perfectione commota in Ecclesiam, Dominus Martyris praefiguravit victoriam, Exiit vincens ut vinceret, dicit Ioannes. Dicatur fortis, non vincens. Si victoriam. Iam habet, quorsum in certamen exit? Pro victoria certat, pro laurea pugnat. Minime vincens, ni haberet: pro quo igitur victor in pugnam exivit? Ut firmaret inaudita virtute, quod praeferebatur nomine. Exigua virtus, ni ovatio ante certaminis tempus. Magna profus, si ante triumphum triumphus: eximiaque vel ab hostibus notatur; cum vincens in pugnam ingrederetur: igitur non exivit in conflictum, ut pugnaret, sed ut vinceret. Data est ei corona & exiit vincens, ut vinceret. Non coronabitur nisi qui legitime certaverit: & non certatum ante pugnam singularitate virtutis, spectata nova virtute certaminis: igitur cor-

3 Martyr in Ecclesia dicitur qui victor testis, cuius testimonium praebet virtus & fides. Invulnerabile est (ait Seneca de Constant. Sapient. cap. 3.) non quod non feritur, sed quod non leditur. Claret virtus eximia, quae sic petita, non laesa. Corona debetur virtuti, sine praevio certamine: equidem iam magna, quae peti poterat, ceterum laedi nequibat. Terreat impavidam Gentilitatem Laurentij clarissimum nomen. Data corona, quia in nomine laurea; vincens non exivit, ut pugnaret, sed ut vinceret: igitur eximia in & ante certamen martyrij virtus; qua Martyr praecunctis alijs egressus est, & ingressus. Instrumenta martyrij clamant. In odium religionis prado frustratus Leo Pap. (inquit Leo Pap. in Natal. Laurent.) lacte ros artus, & multa verberum sectione confisos, subiecto praecipit igne sorseri: ut pereratam ferream, quae iam de ferrore continuo vim in se habebat urendi, converteretur alterna mutatione membrorum, fieret cruciatus vehementior, & pena productior. Aspulatur in Pass. Heroic. Mantuan. succinens: Martyr ad extremum lecto prostratus abeno Uritur, & rapida pascuntur viscera flammae. Quid per craticulam signatum in facris, adiuncta virtute vorantis ignis? In Levit. 2. 7. dicit Hefychius, quem lib. 34. cap. 14. sequitur Pier. Valerianus. Mortem & resurrectionem significare. Si per mortem poena, per resurrectionem designatur corporis gloria; Laurentij virtutem & triumphum dicit martyrij instrumentum: igitur clarebit ante victoriam victoria; & flamma voracis elementi sine flamma.

4 Siquis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me, allocutus est omnibus assertor N. Ardua cuncta ad perfectionis studium & obsequium, sed videtur impossibile primum. Qui se sibi abnegat, non est ille qui abnegavit se. Erit ille & non erit: erit, quia supponitur: non erit, quia sibi subtrahitur. Non esse est mori: mori non convenit vita. Unde se sibi abnegare, ostenditur impossibile, quippe non facile vitus, quod vivat, qui sibi mortuus. Quo igitur modo

Luc. 9. 23

in

lum singulariter coronat, quippe iam vincenda vicerat. Data est pugnant corona, quoniam Gentilitas vicia. Monstranda erat insignis virtus in corde vincens, & in conflictu certaminis. Hinc victor ut vinceret, & laurea antequam pugnaret. Corona data tanquam virtutis insignia: & cum constet virtus singularis ex virtute invincibilis virtutis; habuit laureatus victoriam, antequam iniret pugnam.

3 Martyr in Ecclesia dicitur qui victor testis, cuius testimonium praebet virtus & fides. Invulnerabile est (ait Seneca de Constant. Sapient. cap. 3.) non quod non feritur, sed quod non leditur. Claret virtus eximia, quae sic petita, non laesa. Corona debetur virtuti, sine praevio certamine: equidem iam magna, quae peti poterat, ceterum laedi nequibat. Terreat impavidam Gentilitatem Laurentij clarissimum nomen. Data corona, quia in nomine laurea; vincens non exivit, ut pugnaret, sed ut vinceret: igitur eximia in & ante certamen martyrij virtus; qua Martyr praecunctis alijs egressus est, & ingressus. Instrumenta martyrij clamant. In odium religionis prado frustratus Leo Pap. (inquit Leo Pap. in Natal. Laurent.) lacte ros artus, & multa verberum sectione confisos, subiecto praecipit igne sorseri: ut pereratam ferream, quae iam de ferrore continuo vim in se habebat urendi, converteretur alterna mutatione membrorum, fieret cruciatus vehementior, & pena productior. Aspulatur in Pass. Heroic. Mantuan. succinens: Martyr ad extremum lecto prostratus abeno Uritur, & rapida pascuntur viscera flammae. Quid per craticulam signatum in facris, adiuncta virtute vorantis ignis? In Levit. 2. 7. dicit Hefychius, quem lib. 34. cap. 14. sequitur Pier. Valerianus. Mortem & resurrectionem significare. Si per mortem poena, per resurrectionem designatur corporis gloria; Laurentij virtutem & triumphum dicit martyrij instrumentum: igitur clarebit ante victoriam victoria; & flamma voracis elementi sine flamma.

4 Siquis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me, allocutus est omnibus assertor N. Ardua cuncta ad perfectionis studium & obsequium, sed videtur impossibile primum. Qui se sibi abnegat, non est ille qui abnegavit se. Erit ille & non erit: erit, quia supponitur: non erit, quia sibi subtrahitur. Non esse est mori: mori non convenit vita. Unde se sibi abnegare, ostenditur impossibile, quippe non facile vitus, quod vivat, qui sibi mortuus. Quo igitur modo

in

In vita inveniatur mors? Facillimè, si quis vult: igitur volens poterit pati in vita, quin patiarur; quæcunque dira passurus, si pateatur. Clarius protinam. Sunt spiritus ita debiles, ut dolorem sentiant, sine causa doloris. Sunt alij ita fortes, ut nec sentiant dolorem, etsi urgeat acere cruciamen. Nonne fortitudo optabilis? Atqui pericula contemnit & provocat. Pulcherrima pars eius (infiti Stoicus Epist. 67.) maximèque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obviam ire vulneribus: interdùm tela ne vitare quidem, sed pectore excipere. En Laurentij virtus & nobile pectus. Sentit non habere quid sentiat, dum, ut sequatur Christum, se sibi abnegat. Erat illi excelsus animus, quando passionem impediabat tempus: morsque illi in vita, suspeso dolore à tempore; quoniam dolor acutior sine dolore.

Quomodo mori in vita?

Senec.

Laurentio dolor ex non dolore.

Ioan. 1. 2. 24.

Mori illi non mori.

Ambros.

Tamary.

Possit que non possit.

tionis occasio, ut opus esset quotidie robore totius virtutis, quia multæ persecuciones.

6 Amen dico vobis (dixit Dominus asseclis) nemo est qui reliquerit domos, aut fratres, aut sorores, aut patrem, &c. propter me, & propter Evangelium, qui non accipiet centies tantum nunc in tempore hoc cum persecutionibus, & in seculo futuro vitam æternam. Gloria promitur, & pro laborum præmio, etiam persecutio multiplicatur? Improbi renuunt, quoniam pretiositatem non cognoscunt: & nunc in tempore hoc, ubi pœna, simul collocatur gloria; quoniam quæ in tempore hoc moventur persecuciones, sunt cæli pretiositates. Alia investiganda. Centies dimissa Christus multiplicanda promittit, & hoc tempore; etiam relicto patre, & simul persecutione.

Persecutiones sunt cæli pretiositates.

Eccè Laurentij articulus. Centies accipiet cum persecutionibus. Persecutio ne præmium ubi perfectionis ferendæ adhibetur studium? Cruciamine ampliore muneratur perfectionis cruciamen? Utique: exprimit tractus persecutionem derelinquentis virtutem. Qui propter Christum vult pati, relinquit occasione patiendi. Intendit per vulnera, quod pateat cordis flamma; etenim insignis fidei, pro dilecto posse pati. Quæritur persecutio, verum amans defraudatur desiderio: ex fraude patitur pectus: meritoque dicitur centies cum persecutionibus; quia amissa patiendi occasione patitur, quasi centies pateretur.

Que patitur amans non patitur.

7 Ulterius. Imminet gloriosa mors; morique definit propter me. Evangelium impellit in victoriam vulnerum, fugiuntque vulnera propter Evangelium. In maiora certamina servatur virtus repressa. Dolor gravis in dolorum amante, quando nullus infertur, persecutione fervente; quoniam ubi minus plus: à Christoque dicitur (dum occasio pati labitur) quod centuplicata mors; quia ut pro me magis patiarur, non patitur propter me. Prætereà. Hydropicus pœnarum ob flagrantem charitatis ardorem, sanguine vulnere cupit extinguere sitim, ex fluentis persecutionis inundantis, pro lenocinio virtutis. Auget profectò pœnam, auferri hydropicis aquam: etenim si mortem semel pati duntaxat dolor unus; accipit modò centies cum persecutionibus: igitur non patienti, & intendenti pati, centum persecuciones; quoniam persecutionem unam patitur centies. Insuper. Ubi amor in corde sedet, sollicitur occasio, ut per constantiam ignis notescat dilectio. Habetur, ceterum frustratur voto, Tunc sine

Quomodo multa & magna, si nati.

pasce.

passione affligitur: tunc centies amor cruciatur: etenim inter cruciamen & cruciaminis sollicitudinem, inter pœnam & caritatis pœnam angorem, inter aviditatem lethalis vulneris & fraudem aviditatis, ita violente patitur, ut persecutio centies multiplicetur: quandoquidem omittit pati per Christum tormentum, ut tormentum pati possit alià occasione & tempore propter Christum. Denique: Nemo est qui reliquerit patrem, qui non accipiet nunc in tempore hoc centies cum persecutionibus. Patre patiente, atque filio sine vulnere, vulnus ex amore crescit, quia persecutionem sine doloribus adget; igitur ex visis speciebus pœna produciatur, atque ex productione pœna cruciatur vehementer. Ex doloris consorcio procedebat in persecutione tranquillitas: & sine consorcio centuplicatur persecutionis crudelitas, & omissa persecutione, & etiam patre patiente; quippequam auget centies persecutionem, non posse in persecutione pati, videndo patrem patientem.

Cur vulnus ex amore maius.

Laurentius vulneratur sine vulnere centuplici morte.

1. Reg. 30.

Vulnera amantium signa.

pacem sagittam persecutionis inhxrentem, doloremque sagittam transeuntem; quoniam si intra pectus amantis, vulnera grata & acriora cupienti, ni fuerint vulnera. Intra cor gaudet, quia dolet. Ut magis gaudeat, in dolorem anhelat. Exultat quasi habens ex persecutione votum; ceterum sagitta transeunt: centuplicaturque pœna; quippe tela venientia iam videt ultra.

9 Ultra Laurentio ex persecutione dolor est: hinc ardè affligitur cor: etenim maior persecutio cordi, posse tormenta pati, & illa pati non posse. Erat dolor intra, tanquam sagitta, & dolor ultra: quoniam ultra, magis intra. Dolor pectoris foris: dolor qui foris, in sacrarium pectoris. Foris, quia videbat pati magistrum: intus, quia simul non patiebatur tormentum. Huic simul inhiabat: centiesque peribat; quia pœna præsentis persecutione fugiebat: igitur centupliciter grave, centies mori, qui semel nequibat morte multiformi occidi. Ratio suppetit. Si pateretur à tyranno mortem, pateretur corpus: in persecutione non patiens patiebatur animus: de acrioreque cruciamine caro dolet, ubi in animo dolor altissimè sedet. Tormentum à furore tyranni mortificat carnem: à non dolore, mortificat mentem: equidem dum ille tantum carni aggerit pœnam; dolor ex non dolore pervenit usque in animam.

Laurentij opus Martyrij esse pœnti & pati non posse.

10 Tuam ipsius animam pertransibit gladius, dixit Virgini Simeon, quando Christus passurus, ut saepe vidimus. In anima nequit esse gladius vulnus: quia animam arte pertransibit gladius? Exprimeret intendit acris doloris vehementiam; & subiectum dicit animam, in qua vulneris idus, & nullum vulnus: igitur summa doloris, qui excedit dolorem carnis.

Luc. 2. 35.

Tuque tris ipsa sui gladio transfixa doloris: Ut lateant imo nulla sub pectore mentes, Inveniant tutas alto nec corde latebras. Videbat Virgo pati Pontificem Summum; sed nequibat potens pati cum Pontifice tormentum: & non posse pati, videndo Pontificis pœnam, gladius acutus, qui percussit animam. Patiebatur martyrium Summus Pontifex in altari crucis. Virgo cruciatu considerabat passionis. Cogitabat cruciamen; sed non patiebatur (quod operatur) crucem. In cruce non erat anxia, sed innoxia: crucemque corde sustinuit, quam carne non pertulit, dolore summo, Christo in stipite fixo; ut contaret in anima profundè sedisse pœnam: equidem gladius doloris percussit animam, videndo Christum patientem, quin posset sequi Pontificem. Tota sollicitudo

Soul.

Qui gladius anime Virginitatis.

Ioann. 19.

do Virginis erat pro confortio crucis. Dolor invitabat, quem iuxta habebat, ut cordis flamma quiesceret aliquantisper per vulnera. Sagittabatur intime, sed non vulnerata carne; & magis vulnerabatur, cum tela dolorum volitanti videretur, anima faucia vehementer poena: quando quidem sagittas videbat emissas intra Pontificem, & ultra pati cupientem.

11 In mari magno poenarum, turbine persecutionum, erat strenue Laurentius, in cuius pectore rutilabat virtus. Verum ex quo facinore, dum sine vulnere? Optabat; & patiebatur, quia vulnera non habebat. Affabat patienti Summo Pontifici; verum ille sine vulnere: & ideo ampliore; quia iuxta ripitem crucis non patiebatur, quae portabat Pontifex. Sequi cupiebat, quos videbat dolores; & quia suspensi, Laurentium gravabant magis: equidem aspiciens vulnera, anima faucia, ex eo quoddam formet animae crucem, non pati ac sequi Pontificem, crucis tormenta patientem. O animi virtus! Non erat in cruce, sed iuxta crucem. Ampliora cruciamina, quippe iuxta, & procul omnia. Intra profectio, quia ultra. Patiebatur animas, quod fugiebat corpus. Unde cum maior persecutio, quae sedet in animo; habuit animam fauciam, quippe non habuit, sed vidisset poenam. In mortibus frequenter, dicebat Paulus. Quomodo si statutum est hominibus semel mori? Occasione moriendi frustrata, dum mori obvia: equidem qui pra amore mori intendit; morietur, quoties mors fugerit. Semel caderet Laurentius, si caderet simul: multotiesque sine morte cadebat; quia mortem propter non mortem subibat. Videbat mori, & nequibat occidi. Coarctabatur e duobus, desiderium habens dissolvi, sed permanebat in carne: centiesque premebatur, quin premeretur; quoniam in mortibus frequenter, non moriebatur. Quantos ex victoria triumphus, cui triumphus ante victoriam! Maius certamen, dum cordis propriam superavit virtutem. Nil mirum, quod victor formidabilis foret, qui fractum multum tulit, antequam caderet.

Unde sine cruce amplior poena Laurentij?

2. Cor. 11. 23.

Engelgr.

Adinftar Phoenicis.

Lucret.

12 Phoenix ardet Laurentius, & quia Phoenix, feliciter ardet: uti observat Engelgrave in Festo. Feliciter. Quibus flammis? Suis, vel ignis? Feliciter Phoenicis forma, dum lenocinatur flamma. *Usta laurus resonat, ditaeque Dapne, ex eo quoddam loqui & canere est, ait Pier. Valerian. lib. 50. cap. 13. & Lucretius lib. 6. de Rep. nat. v. 153. Nec felix ulla magis, quam Phoebe Delpica laurus*

Terribili sonitu flamma crepitante crematur. Canit Laurentius triumphum, patiens incendium: & feliciter adinstat Phoenicis ardet, hymnos ubi ex flammis concinit.

Solem blando clangore salutat Debilior, misceque preces, & supplicie cantu

Præstatura novas vires incendia possit.

Ignis vires non minuit, sed flammis auget: feliciter Laurentius flagrat, dum inter incendia exultat.

Dum cubat ardenti Laurus resupinus in igne,

Quam viros usto fundit ab ore sonos! Modulatur Ioann. Bapt. Bargiococcus lib. 1. Epigram. 19. etenim si Phoenix gaudet, ignis usto Phoenicis non nocet. Torquetur (ait Seneca Epist. 67.) sed fortiter: Bene est. Occidit, sed fortiter: Bene est, & dulce est. Uror, sed invidius. Quidam optabile sit, non quod urit me ignis, sed quod non vincit. Nihil est virtute praestantius, nihil pulchrius. Laurentio dulce, quod alijs acere: sed unde?

13 Cui philtum amoris propinatum, vel cardiaco morbo laborantis, negatur cor cremari posse, inquit Plinius lib. 11. cap. 37. Summa felicitas, ubi cor hominis caelestes conceperit flammis: equidem cum incombustum respicit aliud prater divinum incendium; ex ipsis casibus flammis probatur philtum amoris. *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo, dicebat Sponia. Symmach. & alij, ut vidimus Tom. 1. Tautol. 5. Didasc. 16. num. 17. legunt: Stipate me ignibus, quia amore ardeo, atque philtro dilectionis. Varia sane, sed cuncta consona pro Martyrum fortitudine: diciturque in deliciis martyrum vallatio florum, & vallatio ignium; quoniam amantibus ignes sunt amoenissimi flores. Phialis vitreis, Maluend. Vitrum frangitur, non flectitur. Unde Carduccius apud Picinell. lib. 12. Mund. Symbol. cap. 36. num. 330. fuccinuit: Vitrum non flector, facilis sed corpore frangor.*

Claret symbolum in fortitudinem Martyrum: equidem est toto corpore franguntur; ad tyrannidis proposita nec igni admoto flectantur. Quid flecti? Quia frangitur caro? *Os non comminuetis ex eo. Caro agni fragilis inter ignes: os virtus in fragilitate carnis: & os non comminuitur, dum Martyr prunis exponitur; quoniam licet agnus totus tostus, igne non frangitur virtus. Quicquid in cruciamentum cogitatur corporum, transit feliciter in virtutis refrigerium. Sed cogita symbolum. Agnus postquam occisus, im-*

Claudian.

Sater incendia exultat.

Bargioc.

Senec.

Plin.

Martyribus ignes, amoeni forent. Cant. 2. 5.

Symmach.

Maluend.

Carducc.

Esti frangi, non flecti.

Exod. 12. 46 & Ioan. 19. 36.

Caro fratta virtus fixa.

Viva quasi sine sensu.

Virtute amoris insensibilis ignis.

Exod. 3. 2.

Qui refrigerium ignis cordis.

Maxim.

nitur ignis: virtutis restat sensus: quid quod dum igne occisus imponitur, os comminuat vel non comminuat? Maximum profectio, ut clarescat Martyrum fortitudo. Quod fit post mortem in sacrificio Agni palchalis, miratur in Martyribus collocatis inter ignes, quin os frangatur, dum intense caro aduritur: igitur in ulla, tosto, vivo perseverat virtus, quasi occisum esset corpus. Ludierum sane vel inter ignes supplicium, dum Martyr ardens quasi cadaver ad sensum. Verum hoc Didasc. 1. Tautolog. seq.

14 Modo in votum Sponsae pra amore nimio medollitus vulnerata. Si amoris ostendit flores, quorsum ignes? Si amorem habet, ignem habet. Quare vehementiora incendia querit? Sed et alie in pectore flamma; & flammis sic sollicitat, an alte in pectore sedat. Aliud est incendium amoris, & aliud philtum amoris caelestis. Philtum sit, dum ardet amore tota, ita ut cordi nulla sit ignis sensibilis flamma: petitque externos in vulnere amoris ignes, ad probationem caelestis amoris; quippequam cor divino philtro iam gaudet, si ignis externus sensibiliter non nocet. Ubi cor aduritur igne, ignis caelestis non est. Habet philtum, si nihil sensibile sentit cor: igniumque expoficit applicatio, ut collat pectus ardens captum philtro; igitur philtum amoris, si non movet acrimonia sensum sensibilis ignis. Nequit esse ignis sine unctione, dum proximum combustibile; ni cardiaco morbo sacro cor laboret, vel philtro amoris, ubi dilectus, anhelet; quo igne quodlibet compefcitur cordis incendium: petitque Sponsa flagrans incendium ignium; ut rutilet quomodo & qualis ignis, ex incorruptione incombustibilis cordis: etenim non incendium in incendio, est consumatur caro. Ignis non pro valet vel combustibilis fragili, ubi Dominus in corde. Quid quod

icitur, ubi caro adusta totius corporis exponitur; quippequam ardente corde, flagrante caelestis pectore; ignis Laurentius voracitatem, in refrigerium reputabat tanquam nivem. Venerem finxit faucio pectore Antiquitas, excutiente pro vulnis voraces flammis. *Ardentem facem pectore ferebat,* ait Chartarius de Imag. Deor. fol. 343. sed in aquis, unde nomen *Approditis*. Eliae, ut ascenderet in caelum, praeventit Deus currum igneum. Cur igitur si uterque ardet flamma, utriusque non eadem conferuntur refrigeria? Veneris erat ignis profanus, atque sensibilis. Eliae vero ignis, sed ignis caelestis. Illi concessa flamma, ut veniret in mundum: huic vero, ut ascenderet in caelum. Respectu caelestis ignis frigida flamma: ad aelum terrestis lympha; & cum refrigerium utriusque sollicitatur incendij; igni cordis Propheta datur ignis, dum Venus ardens.

Vinc. Chart

4. Reg. 4. 11

Et frigida flamma.

Ovid.

Scalig.

Maxim.

Quomodo utitur, non uritur Laurentius.

Carol. Morrell.

Philtro amoris nihil sentit.

Elegit contraria flumina flammis. Frigida sane flamma, ubi ex igne non incendia: equidem ignis in Laurentij subfidium, dum carbones praestabant usta carni refrigerium. *Lassavit stupidos hominum Laurentius ignes* Et flamma in medio turbine sensit aquas. Ait Iul. Caesar Scaliger in *Blag. Divor.* Elegit ignem in refrigerium ignis, ne suffocaretur activitate mira cordis flagrantis. *Necessesse est, ut vincatur ignis incendium,* inquit Maximus, quod dudum. Necessesse? Quare? *Ardebat ergo Laurentius.* Si Laurentius ardet, eius ignis ignem vincet. Iam igni nullus triumphus, si ardet Laurentius: equidem dum tortor augeat ad ignem incendia, respectu igniti cordis frigida flamma.

16 Spectaculum factus & Angelis & hominibus. Crematur igne ignis, ut momenta conflent interni viscera depopulantis amoris. *Urit flamma fors, verum non fumeus ignis: Negligit ardore, qui calet intus amor. Felix cui tantum divini traditur ignis, Terrenos ignes ut superare queat.*

Superavit Laurentius: ceterum quorsum intuitus? Cognoscere cupit, an philtum amoris biberit: conflant in corde amoris divini incendia, ubi terrestis ignis frigida flamma: Laurentiusque victoria laratur, ubi flammis circumferibitur; quippe iam habet triumphum, si ignis ignis refrigerium. Philtro potitur, dum pro floribus ignibus stipatur: igitur philtro effectus praesentaneus, ignem pectoris praevallere ignibus. In medio cordis, quasi in rubo, Deus erat. Ibi illabitur. Si Deus in medio eius, non com-

movebitur. An prodigium videmus in confictu Laurentij contrarium prodigio rubi? Ibi rubus ardebat, & non comburebatur: hic Laurentij caro comburitur, verum igne non ardet Laurentius. Ubi cor ardet, ardorem vel ulla caro non sentit. Hispanice: *El prodigio de la zarza abrasarse, pero no consume*. Lenocinium sumit se: el prodigio de Lorenzo, consumeirse, y no abrasarse. Lenocinium est incendium, dum caeleste habetur philtum: ignesque expectat, ut ulla corpore gaudeat; quippe quam per ignem victum probatur, quo amore tam diligit, quam diligitur.

17 *Proba me Domine & tenta me,* dicebat ex persona Laurentij Paltes David, uti observat Augustin. term. 30. de *Sanct. Maluend. Proba me, & eleva me. Ure res meos, & cor meum.* Probatur sane Laurentius igne: quomodo igitur elevabitur ulla? Quid quod ut fulgeat robur tanta virtutis, ulla renem & cordis? Respondet Augustinus ibid. *Duplici se postulat igne comburi.* Non fat unus ignis? Duplex? Sane. Si de solo mundi igne loqueretur, sufficeret *Renes: cor autem nisi flamma Christi non urit.* Latera torreatur igne mundi: ceterum cor flamma caeli. Si iam de caelo missus ignis, quod materialis? Si cor calet, quorsum ad latera applicatio flammaram? In refrigerium. Flamma materialis est frigida, dum urget divina flamma. Aetum levat respectiva frigiditate: postulatque Laurentius igne duplici comburi; ut teneat vitam per terrenam flammam: quippe illico, si a tyranno non applicatur, igne divino morietur. Virtus illius longe lateque rutilatura per tormenta loquacia. Tyrannus vivum sollicitabat tenere, caelum trahere; quanvis sibi complacebat de virtute Laurentij: duplexque flamma apponitur, dum viriliter pro fide praestatur; ut subsistat pancraticae & athleticae, in ignibus caelesti, atque materiali: igitur si tyrannus applicasset flammam, caelesti flamma perdidisset vitam. Uterius Laurentius vult exuri, sed non urit. Exureretur & ureretur, modo praecordia non ureret divina caelestis flamma; & ignis illi non nocet, quanvis caro laterum corruptibilis ardet; quippe quem corde caelestis fovit, ignem terrenum activate compressit. Pro philtro divini amoris fatagebat ignis materialis, de cuius nobili triumpho cor fulgebat prorsum possessum a Deo. Hoc Laurentij votum, ac ex ignibus gaudium; quia ex ignium pugna lucret caelestis victoria; & modo cor occupet caelestis ignis, rogat, quod urantur renes; siquidem illa corde frigiditate flammam,